Belâğat-ı Osmâniyye*, sonra *Tahlîl-i hall* adıyla kaleme alınanların bu sahada ilkler olduğunu, bunları Hukuk Fakültesi öğrencilerinden Sedad Bey'in *Hall-i Ta'likâtî* ile Hacı İbrahim Bey tarafından *Ta'likât-i Belâğat-ı Osmâniyye*'ye reddiye olarak kaleme alınan *Temyîz-i Ta'likâtî* (1299/1882) takip ettiğini belirtmektedir. Ancak bu tür kitapların, adı geçenlerle sınırlı olmadığını vurgulayan yazar, Türkçe'nin bir gramere sahip olmasının gerekliliği üzerinde düşündüğünü ve bu amaçla söz konusu eseri birkaç defa okuyup **Belâğat** isimli bu çalışmasını yazdığını ifâde etmektedir.

1902 tarihinde emekli olan Abdurrahman Süreyya, İstanbul'da vefat etti ve Eyüp Camii civarında defnedildi. Bkz., Bursalı Mehmed Tahir, *Osmanlı Müellifleri*, (İstanbul 1333/1914) II, 338-339; *Türk Dünyası Ortak Edebiyatı Türk Dünyası Edebiyatçıları Ansiklopedisi*, proje yürütücüsü Sadık Tural, (Ankara: Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu Atatürk Kültür Merkezi, 2002), I/68.

Her devletin resmi bir dili vardır ve bunun belirlenmesinde farklı kıstaslar uygulanmıştır.

Müellif, eserin ismi konusundaki bu değerlendirmelerinden sonra **Belâğat-ı Osmâniyye**'nin içeriğini tartışmaya geçmiş ve konuyla ilgili şu bilgilere yer vermiştir:

Yazara göre, Ahmed Cevdet Paşa'nın **Belâğat-ı Osmâniyye**'si, es-Ebû Yakub Sirâceddin Yusuf b. Ebî Bekr b. Muhammed es-Sekkâkî (626/1229) tarafından kaleme aldığı **Miftâhu'l-'ulûm**'un Ebu'l-Meâlî Celâleddin el-Hatîb Muhammed el-Kazvîni (739/1338) tarafından **et-Telhîs** adıyla özetlenen eserin tercümesi ile seçilmiş Türkçe örneklerden ibarettir. Ancak, Arapça belâğatin Türkçe'ye tatbiki açısından Ahmed Cevdet Paşa'nın bu çalışmasının önemli bir başarı olduğunu ve bundan dolayı takdir edilmesi gerektiğinin altını çizer.

Abdurrahman Süreyya Efendi'nin tenkitleri ile bu bunlara verilen cevaplardan bahseden yazar, önce tartışma mevzusunu ele almış, ardından bu konuyla ilgili cevapları aktarmış ve daha sonra kendi değerlendirmesini yapmıştır.

⁴ Hadisin rivâyetleri için bkz., Ali el-Kârî el-Herevî, *el-Masnû‘ fî marifeti'l-hadîsi'l-mevzû‘*, thk., Abdulfettâh Ebû Ğudde, Beyrut 1414/1994, s. 58, Şemseddin Ebû'l-Hayr Muhammed b. Abdurrahman es-Sehâvî, *el-Makâsıdu'l-hasene fî beyâni kesîrin mine'l-ehâdîsi'l-muştehereti 'ale'l-elsine*, tsh., Abdullah Muhammed es-Siddîk, (Beyrut 1399/1979), s 91.

Yazarın, eserinde yer verdiği iddia ve cevaplara baktığımızda şu bilgileri okumaktayız:

Abdurrahman Süreyya Efendi'nin şiddetli tenkidine marûz kalan konulardan birisinin, **Belâğat-ı Osmâniyye**'deki “havass-ı hamse/ حواس خمسة ifâdesinin olduğu belirtilmektedir.

Mekâtib-i âlileri, ne kadar muntazam olsa bunlara mahreç olan mekâtib-i ibtidâiyye ve rüşdiyyeler yolda olmadıkça o mekâtib-i âliyyeden edilecek istifâdeler edilmez ve çocuklarımız da bir şey öğrenmez.

Kaynakça

- 1) Ali el-Kârî, el-Herevî, *el-Masnû‘ fî marîfeti’l-hadîsi’l-mevzû‘*, thk., Abdulfettâh Ebû Ğudde, Beyrut 1414/1994.
- 2) Bursalı Mehmed Tahir, *Osmanlı Müellifleri*, İstanbul 1333/1914.
- 3) *Büyük Larousse*, İstanbul 1986.
- 4) Ebû Ya’lâ, Ahmed b. Ali b. el-Müsennâ el-Mûsilî, *Müsned*, thk., Halîl Me’mûn Şeyhâ, Beyrut, ts.
- 5) Ergin, Osman (Nuri), *Türkiye Maarif Tarihi*, İstanbul 1939-1943.
- 6) es-Sehâvî, Şemseddin Ebû’l-Hayr Muhammed b. Abdurrahman, *el-Makâsıdu’l-hasene fî beyâni kesîrin mine’l-ehâdîsi’l-muştehereti ‘ale’l-elsine*, tsh., Abdullah Muhammed es-Sıddîk, Beyrut 1399/1979.
- 7) İnal, İbnülemin Mahmud Kemal, *Son Asır Türk Şairleri*, İstanbul 1930-1941.
- 8) Mehmed Süreyya, *Sicill-i Osmâni*, İstanbul 1308-1315.
- 9) *Tanzimat’tan Cumhuriyet’e Türkiye Ansiklopedisi*, Ankara 1956.
- 10) Turan, Şerafettin, Âli Ölmezoğlu, "*Cevdet Paşa*", İslâm Ansiklopedisi, (İA), İstanbul: MEB, 1940-1948.